
- 1-

Reg. Gen n. 637 

del 24/10/2023 

SETTORE DEI
SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: SERVIZIO CAG. IMPEGNO DI SPESA PER APPLICAZIONE OPZIONE 
DI RINNOVO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2023/2024 E 2024/2025. CIG  
A01788CD4E; 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

IL RESPONSABILE DI AREA
Richiamati:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 14 dicembre 2022, con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 14 dicembre 2022, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2023/2025;

- il decreto del sindaco n. 3/2023 prot. N.12817/2023 del 12/05/2023 di conferimento di incarico di 
Elevata Qualificazione(EQ) per il Settore Servizi Alla Persona;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 211 del 21 dicembre 2022, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2023/2025;

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel 
limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti 
di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Richiamata la determina Reg. Gen n. 541 del 30 settembre 2021 avente per oggetto. “Assunzione 
impegno di spesa per aggiudicazione della procedura aperta relativa all’affidamento del servizio 
centro aggregazione giovanile (cag) per gli anni scolastici 2021/2022 e 2022/2023 con possibilità di 
rinnovo per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 – cig 8863729490”;
Preso atto che nella Determina richiamata era stata prevista l’opzione di rinnovo con le seguenti 
modalità:
- Il documento d’offerta” Identificativo n. 143335864 inerente la “Procedura aperta per 

l’affidamento del servizio Centro Aggregazione Giovanile (C.A.G.) per gli anni scolastici 
2021/2022 – 2022/2023 - con possibilità di rinnovo per gli anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025” 
prevede che la ditta aggiudicataria della fornitura del servizio CAG per il periodo indicato è 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
iu

se
pp

e 
R

on
ch

i e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
07

/1
1/

20
23

 d
a 

C
in

zi
a 

B
uo

so
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- 2-

TEMPO LIBERO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede legale a Brescia 
(BS);

- Corrispettivo comprensivo di Opzione di Rinnovo: 234.515,71 più oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad euro 2.000,00, per un importo contrattuale complessivo pari a euro 
236.515,71 oltre IVA;

- il capitolato di gara prevedeva alla voce “durata dell’appalto” la possibilità di procedere al rinnovo 
dell’affidamento in caso di raggiungimento di un adeguato livello di prestazioni e risultati; 

Dato atto quindi che il corrispettivo per l’opzione di rinnovo per gli anni scolastici 2023/2024 e 
2024/2025 ammonta ad € 118.257,85 di cui € 1.000,00 per oneri sicurezza; 
Preso atto che la qualità dei servizi prestati dalla Cooperativa si è rilevata di ottimo livello;
Ritenuto pertanto opportuno procedere al rinnovo del servizio di Centro di Aggregazione Giovanile 
per il periodo 01/09/2023- 31/08/2025;
Dato atto che ai sensi della legge n. 136/2010 alla presente spesa è stato assegnato dall’Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente codice identificativo di gara: 
A01788CD4E;
Attestato, ai sensi del DPR 445/2000 e pienamente consapevole delle sanzioni anche di natura penale 
per le dichiarazioni mendaci, che il/la sottoscritto/a non versa in situazione di conflitto d’interesse 
alcuno in relazione al provvedimento in oggetto e alla procedura sottesa, ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/1990 e smi, del D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs 50/2016;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL Dlgs 267/2000 e smi, si attesta che  i 
pagamenti conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con 
lo stanziamento di cassa;
Visto l’art. 6- comma 1 – lett. e) della legge 241/’90.
Dato atto che il responsabile del servizio sociale ha firmato digitalmente la proposta di determina 
avente per oggetto “Servizio CAG. Impegno di spesa per applicazione opzione di rinnovo per gli anni 
scolastici 2023/2024 e 2024/2025. CIG  A01788CD4E”;
Tutto ciò premesso e considerato.

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte;

1) di procedere ad applicare l’opzione di rinnovo del servizio di Centro di Aggregazione Giovanile  
per il periodo 01/09/2023- 31/08/2025 a TEMPO LIBERO SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS (C.F. 02891720175) con sede legale a Brescia (BS); 

2) Di impegnare la spesa pari ad € 118.257,85 Iva esclusa per il periodo 01/09/2023- 31/08/2025   
a favore di TEMPO LIBERO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (C.F. 
02891720175) con sede legale a Brescia; 

3) di imputare l’importo complessivo di €. 22.129,88 +  IVA 5% tot 23.236,37  al capitolo 6100/50 
denominato “Incarichi professionali e prestazione servizi per CAG” del Bilancio 2023/2025, 
quota esigibile nell’anno 2023, avente la seguente classificazione di bilancio

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti 
finanziario (IV liv.)

2011.03.061000506100/5
0

12 01 01 03 U. 1.03.02.15.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
iu

se
pp

e 
R

on
ch

i e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
07

/1
1/

20
23

 d
a 

C
in

zi
a 

B
uo

so
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- 3-

4) di imputare l’importo complessivo di €. 59.128,93 + IVA 5% = TOT  €  62.085,38 iva compresa 
al capitolo 6100/50 denominato “Incarichi professionali e prestazione servizi per CAG” del 
Bilancio 2023/2025, quota esigibile nell’anno 2024, avente la seguente classificazione di bilancio

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti 
finanziario (IV liv.)

2011.03.061000506100/5
0

12 01 01 03 U. 1.03.02.15.

5) di imputare l’importo complessivo di €. 36.999,05 + IVA 5% = TOT  €  38.849,00 iva compresa 
al capitolo 6100/50 denominato “Incarichi professionali e prestazione servizi per CAG” del 
Bilancio 2023/2025, quota esigibile nell’anno 2025, avente la seguente classificazione di bilancio

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti 
finanziario (IV liv.)

2011.03.061000506100/5
0

12 01 01 03 U. 1.03.02.15.

a) di dare atto che TEMPO LIBERO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS si  assumerà 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi alla 
prestazione di cui all’oggetto;

b) di dare comunicazione a TEMPO LIBERO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D.lgs. n.267 del 18 agosto 2000.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE
dott. Giuseppe Ronchi* 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

iu
se

pp
e 

R
on

ch
i e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

1/
20

23
 d

a 
C

in
zi

a 
B

uo
so

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



Reg. Gen n. 637 del 24/10/2023 

SETTORE DEI
SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: SERVIZIO CAG. IMPEGNO DI SPESA PER APPLICAZIONE OPZIONE 
DI RINNOVO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2023/2024 E 2024/2025. CIG  
A01788CD4E; 

__________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE (art. 147-bis) E VISTO ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA (artt. 183 – comma 7 e 151 – comma 4 – T.U.E.L.)
ESITO: FAVOREVOLE 

Sarezzo, lì 25/10/2023 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Lavera Cristina *

Spesa/Entrata Piano dei conti Cap. Imp. Anno imp.

U Altre spese per contratti 
di servizio pubblico

12011.0
3.06100
050

1999 2023

U Altre spese per contratti 
di servizio pubblico

12011.0
3.06100
050

2024 2023

U Altre spese per contratti 
di servizio pubblico

12011.0
3.06100
050

2025 2023

_________________________________________________________________________

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
ri

st
in

a 
L

av
er

a 
e 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
07

/1
1/

20
23

 d
a 

C
in

zi
a 

B
uo

so
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


